
 

MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

DIREZIONE GENERALE _
_

_
.
-

_
-

i l
i
l
'

}

Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacertdifesa.it

DETERMINA A CONTRARRE

DETERMJNAZIONE DIRIGENZIALE N. 34… DEL Z….L/Q‘ì) ZOLL

OGGETTO: CIG 8933599F19; CUP J39J21009210001; Codice Esigenza: PIS - BA - 21 - 02.

Procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva,

compreso il Piano di Sicurezza e Coordinamento per la manutenzione dei fabbricati 44, 42 con
relativi locali tecnici, e Palazzina 1 e la manutenzione straordinaria di n. 27 pali di illuminazione

perimetrale - Opera R13 - presso lo STABILHVIENTO MILITARE DEL MUNIZIONAMENTO
TERRESTRE (LD. 4113) DI BAIANO DI SPOLETO nel rispetto di quanto previsto dall’art.

36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’articolo 1, c. 2, let. b) del d.]. 76/2020
a sua volta modificato dall’art.51, c. 1, let. a), sub 2.2, del DL. n.77/2021 convertito con

modificazioni con L.108/2021 — ADEGUAMENTO PARCELLA PROFESSIONALE.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. art. 21 del D.lgs. 50/2016

dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore Generale n.
10/2022 del 9 febbraio 2022, si rendeva necessario l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed

esecutiva, compreso il piano di sicurezza e coordinamento per la realizzazione dei lavori relativi alla
manutenzione dei fabbricati 44, 42 con relativi locali tecnici, e Palazzina 1, e alla realizzazione di quattro

tettoie di copertura del Campo Rottami e alla manutenzione straordinaria di n. 27 pali di illuminazione

perimetrale dello Stabilimento Militare del Munizionamento Terrestre (ID. 4113) presso BAIANO DI
SPOLETO (PG);

- con determina & contrarre Prot. N M_D GGEN DE22021 0000096 del 29-09-2021 la Direzione dei Lavori e
del Demanio deliberava di affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano di

sicurezza e coordinamento per la realizzazione dei lavori di cui sopra con procedura ai sensi dell’art. 36 co.
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.;

- a seguito di regolare procedura esperita presso AID con Verbale di apertura della procedura in data

04/11/2021 veniva individuata la ditta IQUADRO Srl (Ditta), quale operatore economico risultato miglior
offerente ai sensi dell’art. 95 co. 4 del Codice, secondo il criterio del minor prezzo;

- che il prezzo di aggiudicazione, calcolato sulla base dell'importo a base di gara di € 46.840,27 (Euro

quarantaseimilaottocentoquaranta/27), a seguito dell'applicazione del ribasso del 3,87% (tre virgola
ottantasette), si riduceva ad un importo effettivo di € 45.027,55 (Euro quarantacinquemilaventisette/S5) oltre

CASSA e IVA, per un importo complessivo pari a € 57.130,96 (Euro cinquantasettemilacentotrenta/96);

- in data 22 dicembre 2021 veniva sottoscritta tra AID e la Ditta la Scrittura privata Il. 36, avente ad oggetto

l’espletamento del Servizio di progettazione di cui sopra per un importo pari a € 44.802,41 (Euro
quarantaquattromilaottocentodue/41), al netto di un ulteriore ribasso dello 0,5% quale sconto applicato per

l’esonero dalla cauzione definitiva sul prezzo di aggiudicazione, oltre CASSA ed IVA;
- il costo delle opere da progettare e dirigere era stato originariamente stimato in presunti € 732.928,36 (Euro

settecentotrentaduemilanovecentoventotto/36) così come riportato negli atti tecnici di procedura di
affidamento del Servizio in oggetto;

 

Ilm… Dl
lumen“"Il…"

CQY
GEITIQUALITY

"JM mm…:

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
P.I. 07281771001 - C. F. 97254170588



Visti gli articoli:
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
— 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

RiChiamato il comma 6 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL.
76/2020 (modificato dal DL 77/2021 convertito con modificazioni con L.108/2021) per affidamenti delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa

l'attività di progettazione di importo inferiore 3 139.000,00# euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che:

-la Direzione Generale dell’AD), successivamente all’affidamento della progettazione di cui sopra, con

Determina Dirigenziale n. 39/2022 del 03 maggio 2022 ha dato direttive all’UGEPI di inserire, dove
opportuno e conveniente, interventi di efficientamento energetico degli involucri e degli impianti degli

edifici, da rimborsare mediante il Conto termico come normato dal Decreto Interministeriale 16.2.2016;

nel corso dello sviluppo della progettazione in oggetto, una valutazione più approfondita delle effettive
esigenze dello Stabilimento Militare, unitamente ad una più mirata conoscenza dello stato dei luoghi, a

seguito delle campagne di rilievo condotte dalla Ditta, ha comportato una parziale rivisitazione dello scopo

del lavoro originario oltre che alla previsione di ulteriori interventi di tipo edilizio ed impiantistico di cui
l’Amministrazione non poteva prevedere la necessità sulla base delle informazioni disponibili al tempo dello
studio preliminare dell’opera e del successivo sviluppo del primo livello progettuale;

nell’ambito di tale variazione, l’Amministrazione ha optato per lo stralcio dell’intervento di realizzazione di

quattro tettoie di copertura del Campo Rottami, non ritenendo conveniente un investimento volto alla
realizzazione di tale opera considerata la modesta rilevanza strategica per lo Stabilimento, ed ha ritenuto

invece opportuno inserire la progettazione di interventi volti all’efficientamento energetico della Palazzina
n.1, inizialmente non previsti ma in linea con quanto disposto dalla Determina Dirigenziale n. 39/22 di cui
sopra.
gli interventi aggiuntivi di cui sopra hanno apportato una significativa variazione del costo dell’opera
progettata;

la nuova spesa per l’esecuzione dei lavori, come prevista dal progetto esecutivo redatto dalla Ditta incaricata,

verificato dall’Ufficio Gestione del Patrimonio Infrastrutturale e validato dal RUP Dir. Tec. Ing. Pasquale

Zoppoli in data 03 agosto 2022, come da verbale agli atti dell’ufficio, e pari ad € 1.449.667,24# oltre ad IVA,
comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 118.373,04#;

la Ditta ha richiesto al RUP il con il ricalcolo della parcella professionale sulla base del nuovo costo effettivo
delle opere come da progetto esecutivo;

a seguito della richiesta di cui sopra il RUP, avvalendosi della collaborazione del suo Ufficio, ha proceduto

al ricalcolo della parcella professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016, la quale è risultata pari ad euro €
71.822,83 (Euro settantunomilaottocentoventidue/83) oltre CASSA ed IVA;

a seguito dell'applicazione del ribasso offerto nella prima fase di formulazione delle offerte del 3,87% (tre

virgola ottantasette), la parcella di cui sopra si è ridotta ad un importo effettivo di € 69.043,29 (Euro
sessantanovemilaquarantatre/29), & cui viene applicato l’ulteriore sconto dello 0,5% come descritto alle

premesse, per un importo netto totale pari ad € 68.698,07 (Euro sessantottomilaseicentonovantotto/O7), oltre
CASSA ed IVA;

- tale rideterminazione della parcella comporta un aumento dei compensi professionali stimato in € 23.895,66 ,

(Euro ventitremilaottocentonovantacinque/66) oltre CASSA ed IVA;

Considerato che:
- l’importo totale dell’incarico così come rideterminato risulta essere al di sotto della soglia di cui all'art 36,
co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL. 76/2020

MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2

 



(m0dificato dal DL. 77/2021 convertito con modificazioni con L.108/2021) per cui è possibile ricorrere
all’affidamento diretto;

Rjtenuto:

- di fissare l’importo aggiuntivo della prestazione espletata dalla Ditta in € 23.895,66 (Euro
ventitremilaottocentonovantacinque/66) oltre CASSA ed IVA;

- di dover procedere alla stipula di un atto aggiuntivo alla Scrittura Privata n. 36 del 22 dicembre 2021
al fine di riconoscere l’importo aggiuntivo di cui al precedente punto;

Accertato che l’aumento dei compensi professionali di cui sopra trova copertura finanziaria nei fondi assegnati
direttamente ad AID ex art. 7 comma 4 bis DL 152/2021 conv. L. 233/2021;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano
prowedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello del riconoscimento di un importo aggiuntivo per
l’espletamento del Servizio di progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e
Coordinamento, relativo alla manutenzione dei fabbricati 44, 42 con relativi locali tecnici, e Palazzina 1, e

di manutenzione straordinaria di n. 27 pali di illuminazione perimetrale dello Stabilimento Militare del
Munizionamento Terrestre (ID. 4113) presso BAIANO DI SPOLETO (PG);

- l’oggetto del contratto è: BAIANO DI SPOLETO (PG) — STABILIMENTO MILITARE DEL
MUNIZIONAIVIENTO TERRESTRE (ID. 4113) - Affidamento del Servizio di progettazione Definitiva ed
Esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e Coordinamento per la Manutenzione dei fabbricati 44, 42 con
relativi locali tecnici, e Palazzina l, e la manutenzione straordinaria di n. 27 pali di illuminazione perimetrale
— Adeguamento Parcella Professionale;

- il contratto verrà stipulato mediante Scrittura Privata;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8933599F19;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di aggiornare, per i motivi esposti in premessa e come dettagliatamente riportato, l’incarico delle

prestazioni affidate al professionista per un importo stimato di parcella di 71.822,83 (Euro
settantunomilaottocentoventidue/83) oltre CASSA ed IVA;

3) di dare atto che l’adeguamento dei compensi di cui al punto precedente comporta un incremento di

spesa pari a complessivi € 23.895,66 (Euro ventitremilaottocentonovantacinque/66) oltre CASSA ed
IVA;

4) di dare atto che l’adeguamento di cui al punto 3) sarà finanziato direttamente da AID a mezzo dei
fondi assegnati ex art. 7 comma 4 bis DL 152/2021 conv. L. 233/2021;

5) di autorizzare la stipula di un atto aggiuntivo alla Scrittura Privata n. 36 del 22 dicembre 2021 di cui
alle Premesse con la Ditta IQUADRO Srl che regoli il riconoscimento dell’importo di cui al punto 3);

6) di approvare la bozza di atto aggiuntivo che si allega alla presente Determina;

7) che la stipula dell’atto aggiuntivo di cui sopra avverrà mediante la forma di Scrittura Privata.

Roma, Il …ÀÀ.[QS…ILQLÎ.…

î0/,   
IL DIRETT GENERALE

Dott. Ni 0 A ORRE

 

MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA / 3


